COMISSÃO DE DESENVOLIVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO nº      , de 2015

(Do Sr. Hildo Rocha)

Requer a realização de audiência pública
para discutir o Projeto de Lei Complementar nº
108, de 2015.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255, do Regimento

Interno desta Casa, a realização de reunião de audiência pública, em data a

ser agendada no segundo semestre de 2015, para discutir o Projeto de Lei

Complementar nº 108, de 2015, que dispõe sobre a alteração da Lei

Complementar nº 112, de 19 de setembro de 2001, ampliando a Região

Integrada de Desenvolvimento da Grande Teresina e dá outras providências.

Para a referida reunião de audiência pública, gostaríamos

que fossem convidados:

 Sr. Gilberto Magalhães Occhi, Ministro da Integração

Nacional;

 Sr. Marcellus Ribeiro Alves, Secretário de Fazenda do

Maranhão;

 Representante da Região Integrada de

Desenvolvimento da Grande Teresina;

 Representante do IBGE no estado do Maranhão.

2

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei Complementar nº 108, de 2015, objetiva

a ampliação da Região Integrada de Desenvolvimento (RIDE) da Grande

Teresina, com a inserção dos municípios maranhenses de Caxias, Matões e

Parnarama, que são locais bastante ligados à capital do Piauí, por proximidade

geográfica, por laços históricos e culturais, entre outros aspectos.

A mencionada RIDE conforma um grande número de

programas e projetos com ênfase naqueles de infraestrutura básica e geração

de empregos, com vistas ao desenvolvimento socioeconômico em sua área de

abrangência. Os citados municípios compreendem uma população em torno de

300.000 habitantes, que, na grande parte das vezes, está submetida a uma

séria carência referente aos aludidos itens acima. Além disso, o nível do Índice

de Desenvolvimento Humano (IDH) encontra-se abaixo do razoável.

Assim, estamos propondo a realização de uma audiência

pública, com a participação de convidados de órgãos públicos envolvidos com

o assunto em tela, para que se promovam as discussões necessárias.

Portanto, julgamos de fundamental importância a

realização do evento, com a presença dos convidados enumerados, para que

possamos discutir amplamente e apontar soluções que contribuam para o

aperfeiçoamento da legislação brasileira e a conquista de maior

desenvolvimento da referida região brasileira e de seus habitantes.

Esperamos contar com o apoio desta Comissão para a

realização desse debate.

Sala da Comissão, em     15  de Setembro de 2015.

Deputado HILDO ROCHA

2015_17579_hildo rocha.docx